

Số: /KH-CĐKT

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
triển khai Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2026”

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh tổ chức Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện” - 07/4/2026;

Căn cứ Kế hoạch số 67/KH-BCĐ ngày 11 tháng 11 năm 2025 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện vận động hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Trường Cao đẳng Kon Tum xây dựng kế hoạch triển khai Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2026”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên về ý nghĩa nhân văn, cao đẹp của phong trào hiến máu tình nguyện “Hiến máu cứu người – Hãy hiến thường xuyên”.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên và nâng cao trách nhiệm của các tổ chức đoàn thể của nhà trường trong việc tham gia các hoạt động nhân đạo, vì cộng đồng.

- Góp phần bảo đảm nguồn máu phục vụ công tác cấp cứu và điều trị cho người bệnh trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai phải được thực hiện đồng bộ, nghiêm túc, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

- Công tác vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện phải tuân thủ đúng quy định, hướng dẫn của ngành Y tế; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người tham gia hiến máu.

- Các đơn vị liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, chủ động triển khai thực hiện, bảo đảm hoàn thành và phần đầu vượt chỉ tiêu được giao.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về ý nghĩa nhân đạo, cao đẹp của việc hiến máu cứu người; vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với cộng đồng.

- Phổ biến các quy định về quyền lợi và nghĩa vụ của người tham gia hiến máu tình nguyện.

- Hướng dẫn các biện pháp giữ gìn sức khỏe, bảo đảm điều kiện tham gia hiến máu an toàn theo khuyến cáo của ngành Y tế.

b) Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền về hoạt động hiến máu tình nguyện trên trang thông tin điện tử của nhà trường và các nền tảng mạng xã hội của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên (fanpage, Zalo...) với các thông điệp phù hợp như:

“Mỗi giọt máu cho đi – Một cuộc đời ở lại”;

“Hiến máu cứu người – Xin đừng thờ ơ”.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi hội.

2. Tham gia Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4”

a) Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 07/4/2026 (thứ Ba).

b) Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh, số 333 Trần Phú, phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi.

c) Nội dung thực hiện

- Cử cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên và học sinh, sinh viên tham dự Lễ phát động theo triệu tập của Ban Tổ chức.

- Vận động và tổ chức lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện tại Lễ phát động bảo đảm số lượng và thành phần theo kế hoạch.

3. Tổ chức tiếp nhận máu

- Phối hợp với Khoa Huyết học – Truyền máu, Bệnh viện Đa khoa tỉnh xây dựng kế hoạch và lịch tiếp nhận máu phù hợp, tránh chồng chéo về thời gian và lực lượng tham gia.

- Bố trí địa điểm tổ chức hiến máu tại Trường bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, vệ sinh, an toàn theo quy định của ngành Y tế; tạo thuận lợi cho cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên tham gia.

- Tổ chức đăng ký và phân chia thời gian hiến máu theo từng khung giờ cụ thể, nhằm bảo đảm trật tự, tránh tập trung đông người tại cùng một thời điểm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ và Công tác học sinh – sinh viên

- Chủ trì tham mưu Lãnh đạo Trường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch trong toàn Trường.

- Phối hợp với Công đoàn cơ sở Trường, Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên Trường và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động học sinh, sinh viên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện và tham mưu Lãnh đạo Trường báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

2. Phòng Hành chính – Tổng hợp và Quản trị

- Chủ trì tham mưu, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền về hiến máu tình nguyện trên trang thông tin điện tử, fanpage của nhà trường.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên – Hội sinh viên Trường và các đơn vị liên quan xây dựng nội dung, hình ảnh, tin, bài tuyên truyền bảo đảm kịp thời, hiệu quả.

- Bảo đảm các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ hoạt động hiến máu tình nguyện khi tổ chức tại Trường theo phân công.

3. Công đoàn cơ sở Trường

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, cán bộ, viên chức, người lao động tích cực tham gia hiến máu tình nguyện.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc động viên, khích lệ đoàn viên tham gia hiến máu.

- Đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

4. Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên Trường

- Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

- Tổ chức tiếp nhận đăng ký, lập danh sách và bố trí thời gian tham gia hiến máu bảo đảm khoa học, hợp lý.

- Thành lập, điều phối đội hình tình nguyện viên hỗ trợ công tác tổ chức hiến máu (đón tiếp, hướng dẫn, chăm sóc người hiến máu).

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Lễ phát động “Ngày toàn dân hiến máu tình nguyện 07/4/2026” của Trường Cao đẳng Kon Tum. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (p/h);
- Lãnh đạo Trường;
- Đảng uỷ Trường;
- Công đoàn Trường;
- Đoàn - Hội SV Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Ban Truyền thông;
- Lưu: VT, TCCB.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Trí Khải